
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2018 Nr. 187 ausgegeben am 28. September 2018 

 

Verordnung 
vom 25. September 2018 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen zur Vermeidung der 

Umgehung internationaler Sanktionen im 
Zusammenhang mit der Situation in der 

Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse 2014/145/GASP vom 
17. März 2014, 2014/386/GASP vom 23. Juni 2014, 2014/512/GASP vom 
31. Juli 2014 und 2018/1237/GASP vom 12. September 2018 des Rates 
der Europäischen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 16. September 2014 über Massnahmen zur 
Vermeidung der Umgehung internationaler Sanktionen im Zusammen-
hang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2014 Nr. 235, in der gel-
tenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 3 Bst. A Ziff. 4, 11, 14, 17, 22, 28, 30, 32, 46, 55, 59, 70, 76, 77, 79, 
87, 100, 115, 118, 136, 139, 144 und 162 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

4. Denis Valentinovich 
BEREZOVSKIY 
Denys Valentynovych 
BEREZOVSKYY 

Geburtsdatum: 
15.7.1974 
Geburtsort: 
Kharkiv,  
Ukrainische SSR 

Berezovskiy wurde am 
1. März 2014 zum Befehls-
haber der ukrainischen 
Marine ernannt, hat jedoch 
in der Folge einen Eid auf 
die Krim-Streitkräfte ge-
schworen, womit er seinen 
Eid auf die ukrainische 
Marine gebrochen hat. 
Er war bis Oktober 2015 
stellvertretender Befehlsha-
ber der Schwarzmeerflotte 
der Russischen Föderation. 
Seit 2015 studiert er an der 
Militärakademie des Gene-
ralstabs der russischen 
Streitkräfte. 

11. Andrei Aleksandro-
vich KLISHAS 

Geburtsdatum: 
9.11.1972 
Geburtsort: 
Swerdlowsk 

Vorsitzender des Ausschus-
ses für Verfassungsrecht und 
Staatsaufbau des Föderati-
onsrates der Russischen 
Föderation. 
Am 1. März 2014 hat 
Klishas im Föderationsrat 
die Entsendung russischer 
Streitkräfte in die Ukraine 
öffentlich befürwortet. In 
öffentlichen Erklärungen 
hat Klishas versucht, eine 
russische Militärintervention 
in der Ukraine zu rechtferti-
gen, indem er behauptet hat, 
dass ‚der ukrainische Präsi-
dent den Appell der Behör-
den der Krim an den Präsi-
denten der Russischen Fö-
deration, eine allumfassende 



3 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unterstützung zur Verteidi-
gung der Bürger der Krim 
zu entsenden, unterstützt‘. 

14. Aleksandr Borisovich 
TOTOONOV 

Geburtsdatum: 
3.4.1957 
Geburtsort: 
Ordzhonikidze, 
Nordossetien 

Ehemaliges Mitglied des 
Ausschusses für internatio-
nale Angelegenheiten des 
Föderationsrates der Russi-
schen Föderation. Seit Sep-
tember 2017 ist er nicht 
mehr Mitglied des Rates der 
Russischen Föderation. 
Seit September 2017 ist er 
erster stellvertretender Vor-
sitzender des Parlaments 
von Nordossetien. 
Am 1. März 2014 hat To-
toonov im Föderationsrat 
die Entsendung russischer 
Streitkräfte in die Ukraine 
öffentlich befürwortet. 

17. Sergei Vladimirovich 
ZHELEZNYAK 

Geburtsdatum: 
30.7.1970 
Geburtsort: St. 
Petersburg (frü-
her Leningrad) 

Ehemaliger stellvertretender 
Vorsitzender der Staatsdu-
ma der Russischen Födera-
tion. 
Hat den Einsatz russischer 
Streitkräfte in der Ukraine 
und die Annexion der Krim 
aktiv unterstützt. Er hat 
persönlich die Demonstrati-
on zur Befürwortung des 
Einsatzes der russischen 
Streitkräfte in der Ukraine 
angeführt. 
Ehemaliger stellvertretender 
Vorsitzender und derzeiti-
ges Mitglied des Ausschus-
ses der Staatsduma der 
Russischen Föderation für 
auswärtige Angelegenheiten. 



4 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

22. Dmitry Olegovich 
ROGOZIN 

Geburtsdatum: 
21.12.1963 
Geburtsort: 
Moskau 

Ehemaliger stellvertretender 
Ministerpräsident der Russi-
schen Föderation. Hat 
öffentlich zur Annektierung 
der Krim aufgerufen. 

28. Valery Vladimirovich 
KULIKOV 

Geburtsdatum: 
1.9.1956 
Geburtsort: 
Zaporozhye 
(Ukrainische 
SSR) 

Ehemaliger stellvertretender 
Befehlshaber der Schwarz-
meerflotte, Konteradmiral. 
Kommandiert russische 
Streitkräfte, die souveränes 
Hoheitsgebiet der Ukraine 
besetzt haben. 
Am 26. September 2017 
wurde er per Dekret des 
Präsidenten der Russischen 
Föderation aus seinem Amt 
und aus dem Militärdienst 
entlassen. 
Seit September 2017 ist er 
Mitglied des Föderationsra-
tes der Russischen Föderati-
on als Vertreter der annek-
tierten Stadt Sewastopol. 

30. Mikhail Grigorievich 
MALYSHEV 
Mykhaylo Hryhoro-
vych MALYSHEV 

Geburtsdatum: 
10.10.1955 
Geburtsort: 
Simferopol, 
Krim 

Leiter der Wahlkommission 
der Krim. Verantwortlich 
für die administrative 
Durchführung des Krim-
‚Referendums‘. Nach dem 
russischen System verant-
wortlich für die Unterzeich-
nung der Ergebnisse des 
‚Referendums‘. 
In seiner Eigenschaft als 
Leiter der Wahlkommission 
der Krim wirkte er an der 
Durchführung der russi-
schen Präsidentschaftswah-
len vom 18. März 2018 auf 
der Krim und in Sewastopol, 
die rechtswidrig annektiert 



5 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

wurden, mit und unterstützte 
und betrieb damit aktiv 
politische Massnahmen, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, Souveränität und Un-
abhängigkeit der Ukraine 
untergraben. 

32. Generalleutnant Igor 
Nikolaevich  
(Mykolayovich) 
TURCHENYUK 

Geburtsdatum: 
5.12.1959 
Geburtsort: Osh, 
Kirgisische SSR 

Ehemaliger De-facto-Be-
fehlshaber der auf der 
rechtswidrig annektierten 
Krim eingesetzten russi-
schen Truppen (die Russ-
land weiterhin offiziell als 
‚örtliche Selbstverteidi-
gungskräfte‘ bezeichnet). 
Stellvertretender Befehlsha-
ber des Militärbezirks Süd. 
Derzeit ist er Leiter der 
Abteilung Öffentliche Ver-
waltung und nationale Si-
cherheit der Militärakade-
mie des Generalstabs der 
russischen Streitkräfte. 

46. Sergey Gennadevich 
TSYPLAKOV 
Serhiy Henna-
diyovych 
TSYPLAKOV 

Geburtsdatum: 
1.5.1983 
Geburtsort: 
Khartsyzsk, 
Region Donezk 

Einer der Anführer der 
ideologisch radikalen Orga-
nisation der ‚Volksmiliz des 
Donezkbeckens‘. War aktiv 
an der Einnahme einiger 
staatlicher Gebäude in der 
Region Donezk beteiligt. 
Mitglied des ‚Volksrates der 
Volksrepublik Donezk‘, 
ehemaliger Vorsitzender 
und derzeitiges Mitglied des 
‚Ausschusses des Volksrates 
für Informationspolitik und 
Informationstechnologie‘. 



6 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

55. Igor Evgenevich 
KAKIDZYANOV 
Igor Evegenevich 
KHAKIMZYANOV
Ihor Yevhenovych 
KHAKIMZIANOV 
(KAKIDZIANOV) 

Geburtsdatum: 
25.7.1980 
Geburtsort: 
Makiivka (Ob-
last Donezk) 

Einer der ehemaligen An-
führer der bewaffneten 
Kräfte der selbst prokla-
mierten ‚Volksrepublik 
Donezk‘. Ziel der bewaffne-
ten Kräfte ist nach Angaben 
von Pushylin, einem der 
Führer der ‚Volksrepublik 
Donezk‘, der ‚Schutz der 
Bevölkerung der Volksre-
publik Donezk und die 
territoriale Integrität der 
Republik‘. 
Unterstützt weiterhin aktiv 
die Handlungen oder politi-
schen Vorstellungen der 
Separatisten. 

59. Natalia Vladimirovna 
POKLONSKAYA 

Geburtsdatum: 
18.3.1980 
Geburtsort: 
Mikhailovka, 
Region Voroshi-
lovgrad, Ukraini-
sche SSR oder 
Yevpatoria, 
Ukrainische SSR 

Mitglied der Staatsduma, 
Abgeordnete der rechtswid-
rig annektierten Autonomen 
Republik Krim. 
Ehemalige Staatsanwältin 
der sogenannten ‚Republik 
Krim‘. Setzte die Annektie-
rung der Krim durch Russ-
land aktiv um. 
Derzeit stellvertretende 
Vorsitzende des Ausschus-
ses der Staatsduma der 
Russischen Föderation für 
Sicherheit und Korrupti-
onsbekämpfung. 

70. Nikolay Ivanovich 
KOZITSYN 

Geburtsdatum: 
20.6.1956 oder 
6.10.1956 
Geburtsort: 
Djerzjinsk, 
Region Donezk 

Befehlshaber der Kosaken-
Armee. 
Kommandiert Separatisten, 
die in der Ostukraine gegen 
die Streitkräfte der ukraini-
schen Regierung kämpfen. 
Unterstützt weiterhin aktiv 



7 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

die Handlungen oder politi-
schen Vorstellungen der 
Separatisten. 

76. Sergei Orestovich 
BESEDA 

Geburtsdatum: 
17.5.1954 

Leiter der Direktion Fünf 
des Inlandsgeheimdienstes 
(FSB) der Russischen Föde-
ration. 
Als hochrangiger Beamter 
des FSB (Generalleutnant) 
ist er Leiter eines Dienstes, 
der Geheimdienstoperatio-
nen und internationale 
Tätigkeiten beaufsichtigt. 

77. Mikhail Vladimiro-
vich 
DEGTYARYOV/ 
DEGTYAREV 

Geburtsdatum: 
10.7.1981 
Geburtsort: 
Kuibyshev (Sa-
mara) 

Mitglied der Staatsduma. 
Als Mitglied der Duma 
verkündete er die Eröffnung 
der ‚de facto-Botschaft‘ der 
nicht anerkannten soge-
nannten ‚Volksrepublik 
Donezk‘ in Moskau; er trägt 
zur Untergrabung oder 
Bedrohung der territorialen 
Unversehrtheit, Souveräni-
tät und Unabhängigkeit der 
Ukraine bei. 
Derzeit Vorsitzender des 
Ausschusses der russischen 
Staatsduma für Leibeserzie-
hung, Sport und Jugend. 

79. Alexander Nikolay-
evich TKACHYOV 

Geburtsdatum: 
23.12.1960 
Geburtsort: 
Vyselki, Region 
Krasnodar 

Ehemaliger Gouverneur des 
Kreises Krasnodar. 
Ihm wurde vom amtieren-
den Staatsoberhaupt der 
Autonomen Republik Krim 
für die Unterstützung, die er 
bei der rechtwidrigen Anne-
xion der Krim leistete, ein 
Orden ‚für die Befreiung der 
Krim‘ verliehen. Bei dieser 



8 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Gelegenheit teilte das amtie-
rende Staatsoberhaupt der 
Autonomen Republik Krim 
mit, dass Tkachyov einer der 
ersten gewesen sei, der seine 
Unterstützung für die neue 
Führung der Krim bekundet 
habe. 
Ehemaliger Minister für 
Landwirtschaft der Russi-
schen Föderation. 

87. Oksana 
TCHIGRINA, 
Oksana Aleksandro-
vna CHIGRINA 
(CHYHRYNA) 

Geburtsdatum: 
möglicherweise 
23.7.1981 

Ehemalige Sprecherin der 
sogenannten ‚Regierung‘ der 
sogenannten ‚Volksrepublik 
Lugansk‘, die Erklärungen 
abgegeben hat zur Rechtfer-
tigung u. a. des Abschusses 
eines ukrainischen Militär-
flugzeugs sowie von Geisel-
nahmen und Kampfhand-
lungen der illegalen bewaff-
neten Gruppen, die dazu 
geführt haben, dass die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Einheit der 
Ukraine untergraben wur-
den. 
Ehemalige Sprecherin des 
Pressedienstes der LNR. 

100. Andrei Nikolaevich 
RODKIN 

Geburtsdatum: 
23.9.1976 
Geburtsort: 
Moskau 

Ehemaliger Vertreter der 
sogenannten ‚Volksrepublik 
Donezk‘ in Moskau. In 
seinen Stellungnahmen 
erwähnte er unter anderem, 
dass die Milizen zu einem 
Guerillakrieg bereit seien 
und dass sie Waffensysteme 
der ukrainischen Streitkräfte 
beschlagnahmt hätten. Er 
hat daher Handlungen und 



9 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben. 
Einer der ehemaligen An-
führer der ‚Freiwilligenuni-
on des Donezk-Beckens‘. 

115. Aleksey Vasilevich 
NAUMETS 

Geburtsdatum: 
11.2.1968 

Generalmajor der Russi-
schen Armee. Ehemaliger 
Befehlshaber der 76. luftge-
stützten Division, die insbe-
sondere während der 
rechtswidrigen Annexion 
der Krim an der russischen 
Militärpräsenz im Hoheits-
gebiet der Ukraine beteiligt 
war. Seit 2018 stellvertre-
tender Stabschef der luftge-
stützten Streitkräfte. 

118. Sergey Yurievich 
KOZYAKOV 
Serhiy Yuriyovych 
KOZYAKOV 

Geburtsdatum: 
29.9.1982 oder 
23.9.1982 

Als ehemaliger sogenannter 
‚Leiter der zentralen Wahl-
kommission von Lugansk‘ 
war er verantwortlich für 
die Organisation der soge-
nannten ‚Wahlen‘ vom 
2. November 2014 in der 
‚Volksrepublik Lugansk‘. 
Diese ‚Wahlen‘ verstiessen 
gegen ukrainisches Recht 
und waren daher rechtswid-
rig. Von Oktober 2015 bis 
Dezember 2017 sogenannter 
‚Justizminister‘ der ‚Volks-
republik Lugansk‘. 
Durch die Übernahme und 
Ausübung dieser Ämter und 
die Organisation der 
rechtswidrigen ‚Wahlen‘ hat 
er daher aktiv Handlungen 



10 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben 
und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 

136. Alexandr Vasilievich 
SHUBIN 

Geburtsdatum: 
20.5.1972 oder 
30.5.1972 
Geburtsort: 
Lugansk 

Ehemaliger sogenannter 
‚Justizminister‘ der un-
rechtmässigen sogenannten 
‚Volksrepublik Lugansk‘. 
Seit Oktober 2015 Vorsit-
zender der ‚zentralen Wahl-
kommission‘ der sogenann-
ten ‚Volksrepublik Lugansk‘. 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben 
und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 

139. Ekaterina Vladimiro-
vna FILIPPOVA 
Kateryna Volodymy-
rivna FILIPPOVA 

Geburtsdatum: 
20.1.1988 
Geburtsort: 
Krasnoarmëisk 

Ehemalige sogenannte ‚Jus-
tizministerin‘ der sogenann-
ten ‚Volksrepublik Donezk‘. 
Durch die Übernahme und 
Ausübung ihres Amtes hat 
sie somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben 
und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 



11 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

144. Zaur Raufovich 
ISMAILOV 
Zaur Raufovych 
ISMAYILOV 

Geburtsdatum: 
25.7.1978 (oder 
23.3.1975) 
Geburtsort: 
Krasny Luch, 
Voroshilovgrad, 
Region Lugansk 

Ehemaliger sogenannter 
‚Generalstaatsanwalt‘ der 
sogenannten ‚Volksrepublik 
Lugansk‘ (bis Oktober 2017). 
Derzeit amtierender soge-
nannter ‚Justizminister‘ der 
sogenannten ‚Volksrepublik 
Donezk‘. 
Durch die Übernahme und 
Ausübung seines Amtes hat 
er somit aktiv Handlungen 
und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben und 
die Ukraine weiter destabili-
sieren. 

162. Aleksandr Yurevich 
PETUKHOV / 
Aleksandr Yurievich 
PETUKHOV 
Oleksandr 
Yuriyovych 
PIETUKHOV 

Geburtsdatum: 
17.7.1970 

Ehemaliger stellvertretender 
Leiter der Wahlkommission 
von Sewastopol. In dieser 
Eigenschaft wirkte er an der 
Durchführung der russi-
schen Präsidentschaftswah-
len vom 18. März 2018 auf 
der Krim und in Sewastopol, 
die rechtswidrig annektiert 
wurden, mit und unterstütz-
te und betrieb damit aktiv 
politische Massnahmen, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, Souveränität und Un-
abhängigkeit der Ukraine 
untergraben. 



12 

Anhang 3 Bst. B Ziff. 3, 4, 6 bis 11, 16, 17, 21, 24, 25, 28, 30 und 33 

3. Sogenannte "Volksrepublik Lugansk" 
"Luganskaya narodnaya respublika" 
Offizielle Informationen: 
https://glava-lnr.info/ 
https://sovminlnr.ru/ 
https://nslnr.su/ 
Die sogenannte "Volksrepublik Lugansk" wurde am 27. April 
2014 gegründet. 
Verantwortlich für die Organisation des rechtswidrigen Referen-
dums vom 11. Mai 2014. Unabhängigkeitserklärung vom 12. Mai 
2014. 
Am 22. Mai 2014 gründeten die "Volksrepubliken" Donezk und 
Lugansk den sogenannten "Föderalen Staat Noworossija". 
Dies verstösst gegen das ukrainische Verfassungsrecht und damit 
gegen das Völkerrecht und trägt somit zur Untergrabung der 
territorialen Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine bei. 
Ist auch an der Rekrutierung für die separatistische "Armee des 
Südostens" und andere illegale bewaffnete separatistische Grup-
pen beteiligt und trägt somit zur Untergrabung der Stabilität und 
der Sicherheit der Ukraine bei. 

4. Sogenannte "Volksrepublik Donezk" 
"Donétskaya naródnaya respúblika" 
Offizielle Informationen: 
https://dnr-online.ru/ 
http://av-zakharchenko.su/ 
http://smdnr.ru/ 
https://dnrsovet.su/ 
Die sogenannte "Volksrepublik Donezk" wurde am 7. April 2014 
ausgerufen. 
Verantwortlich für die Organisation des rechtswidrigen Referen-
dums vom 11. Mai 2014. Unabhängigkeitserklärung vom 12. Mai 
2014. 
Am 24. Mai 2014 unterzeichneten die sogenannten "Volksrepub-
liken" Donezk und Lugansk ein Abkommen über die Gründung 



13 

des "Föderalen Staates Noworossija".
Dies verstösst gegen das ukrainische Verfassungsrecht und damit 
gegen das Völkerrecht und trägt somit zur Untergrabung der 
territorialen Unversehrtheit, Souveränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine bei. 
Ist auch an der Rekrutierung illegaler bewaffneter separatistischer 
Gruppen beteiligt und bedroht somit die Stabilität und Sicherheit 
der Ukraine. 

6. Internationale Union öffentlicher Vereinigungen "Grosse Don-
Armee" 
Offizielle Informationen: 
http://xn--80aaaajfjszd7a3b0e.xn--p1ai/ 
Telefonnummer: +7-8-908-178-65-57 
Soziale Medien: 
Cossack National Guard http://vk.com/kazak_nac_guard 
Anschrift: 346465 Russia Rostov Region, October District, St 
Zaplavskaya, Shosseynaya Str. 1 
Zweitanschrift: Prospekt Voroshilovskiy 12/85-87/13, Rostow 
am Don 
Die "Grosse Don-Armee" gründete die "kosakische National-
garde", die für den Kampf gegen die Streitkräfte der ukrainische 
Regierung in der Ostukraine verantwortlich ist und damit die 
territoriale Integrität, die Souveränität und die Unabhängigkeit 
der Ukraine untergräbt und die Stabilität und die Sicherheit der 
Ukraine bedroht. 
Steht in Verbindung mit Nikolay KOZITSYN, der der Befehls-
haber der kosakischen Streitkräfte ist und die Verantwortung für 
das Kommando über die Separatisten in der Ostukraine trägt, die 
gegen die Streitkräfte der ukrainischen Regierung kämpfen. 

7. "Sobol" 
Offizielle Informationen: http://soboli.net 
Soziale Medien: http://vk.com/sobolipress 
Telefonnummer: (0652) 60-23-93 
E-Mail: SoboliPress@gmail.com 
Anschrift: Krim, Simferopol, Kiewer Str. 4 (Gebiet Busbahnhof 
"Central"). 
Radikale paramilitärische Organisation, die sich offen für die 



14 

gewaltsame Beendigung der Kontrolle der Krim durch die Ukra-
ine eingesetzt und somit die territoriale Integrität, die Souveräni-
tät und die Unabhängigkeit der Ukraine untergraben hat. 
Verantwortlich für die Ausbildung von Separatisten für den 
Kampf gegen die Streitkräfte der ukrainischen Regierung in der 
Ostukraine und somit eine Bedrohung für die Stabilität und die 
Sicherheit der Ukraine. 

8. Sogenannte "Lugansker Guarde" 
Soziale Medien und sonstige Informationen: 
https://vk.com/luguard 
http://vk.com/club68692201 
https://vk.com/luguardnews 
Selbstverteidigungsmiliz von Lugansk, verantwortlich für die 
Ausbildung von Separatisten für den Kampf gegen die Streitkräfte 
der ukrainischen Regierung in der Ostukraine und somit eine 
Bedrohung für die Stabilität und die Sicherheit der Ukraine. 
Steht in Verbindung mit German PROPOKIV, aktiver Anführer, 
der die Teilnahme an der Besetzung des Gebäudes des Lugansker 
Regionalbüros des ukrainischen Sicherheitsdienstes zu verant-
worten hat und in dem besetzten Gebäude eine Videobotschaft 
an Präsident Putin und Russland aufgezeichnet hat. 

9. Sogenannte "Armee des Südostens" 
http://lugansk-online.info/statements 
Soziale Medien: http://vk.com/lugansksbu 
Illegale bewaffnete Separatistengruppe, die als eine der wichtigs-
ten der Ostukraine gilt. 
Verantwortlich für die Besetzung des Gebäudes des Sicherheit-
dienstes in der Region Lugansk. 
Steht in Verbindung mit Valeriy BOLOTOV, der als einer der 
Anführer der Gruppe in die Liste aufgenommen wurde. 
Steht in Verbindung mit Vasyl NIKITIN, verantwortlich für 
separatistische "staatliche" Aktivitäten der "Regierung der Volks-
republik Lugansk". 



15 

10. Sogenannte "Volksmiliz des Donezkbeckens" 
Soziale Medien: http://vk.com/polkdonbassa 
+ 38-099-445-63-78; 
+ 38-063-688-60-01; 
+ 38-067-145-14-99; 
+ 38-094-912-96-60; 
+ 38-062-213-26-60 
E-Mail: voenkom.dnr@mail.ru 
mobilisation@novorossia.co 
polkdonbassa@mail.ru 
Freiwilliger Telefondienst in Russland: + 7 (926) 428-99-51 
+ 7 (967) 171-27-09 
oder E-Mail: novoross24@mail.ru 
Anschrift: Donezk. Prospect Zasyadko.13 
Illegale bewaffnete Separatistengruppe, verantwortlich für den 
Kampf gegen die Streitkräfte der ukrainischen Regierung in der 
Ostukraine und somit eine Bedrohung für die Stabilität oder die 
Sicherheit der Ukraine. Die militante Gruppe hat Anfang April 
2014 u. a. die Kontrolle über mehrere Regierungsgebäude in der 
Ostukraine übernommen und somit die territoriale Integrität, die 
Souveränität und die Unabhängigkeit der Ukraine untergraben. 
Steht in Verbindung mit Pavel Gubarev, der für die Übernahme 
des Gebäudes der regionalen Regierung in Donezk durch prorus-
sische Streitkräfte verantwortlich ist und sich selbst zum "Volks-
gouverneur" ernannt hat. 

11. "Bataillon Wostok" 
Soziale Medien: http://vk.com/patriotic_forces_of_donbas 
http://patriot-donetsk.ru/ 
info.patriot.donbassa@gmail.com 
Illegale bewaffnete Separatistengruppe, die als eine der wichtigs-
ten der Ostukraine gilt. Verantwortlich für den Kampf gegen die 
Streitkräfte der ukrainischen Regierung in der Ostukraine und 
somit eine Bedrohung für die Stabilität und die Sicherheit der 
Ukraine. 
Beteiligte sich aktiv an den Militäroperationen, die zur Besetzung 
des Flughafens von Donezk führten. 



16 

Teil des sogenannten "1. Armeekorps" der Streitkräfte der 
"Volksrepublik Donezk". 

16. Bundesstaatliches Haushaltsunternehmen "Kurort Nizhnyaya 
Oreanda" der Verwaltung des Präsidenten der Russischen Föde-
ration (vormals Kurort "Nizhnyaya Oreanda") 
Resort "Nizhnyaya Oreanda", 298658, Yalta, Oreanda 
Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Präsidium des Parlaments der 
Krim" verabschiedete am 21. März 2014 den Beschluss Nr. 1767-
6/14 "in Bezug auf die Gründung einer Vereinigung von Kur- 
und Badeorten", in dem im Namen der "Republik Krim" die 
Aneignung der Vermögenswerte des Kurorts "Nizhnyaya Ore-
anda" erklärt wurde. Das Unternehmen ist somit von den "Be-
hörden" der Krim effektiv konfisziert worden. Am 9. Oktober 
2014 neu eingetragen als bundesstaatliches Haushaltsunterneh-
men "Kurort Nizhnyaya Oreanda" der Verwaltung des Präsiden-
ten der Russischen Föderation. Gründer: Verwaltung des Präsi-
denten der Russischen Föderation. 

17. Republikanisches Unternehmen der Krim "Brennerei Azov" 
Azovsky likerovodochny zavod 
Zeleznodorozhnaya Str. 40, 
296178 Azovskoye, Jankoysky Distrikt 
Code: 01271681 
Die Inhaberschaft an dieser Einrichtung wurde entgegen ukraini-
schem Recht übertragen. Das "Präsidium des Parlaments der 
Krim" verabschiedete am 9. April 2014 den Beschluss Nr. 1991-
6/14 zur Änderung der Entschliessung Nr. 1836-6/14 des Staats-
rates der "Republik Krim" vom 26. März 2014"über die Verstaat-
lichung des Eigentums von im Gebiet der "Republik Krim" gele-
genen Unternehmen, Einrichtungen und Organisationen des 
agrarindustriellen Komplexes", in der im Namen der "Republik 
Krim" die Aneignung der Vermögenswerte des Unternehmens 
"Azovsky likerovodochny zavod" erklärt wurde. Das Unter-
nehmen ist somit von den "Behörden" der Krim effektiv konfis-
ziert worden. 
Laufendes Konkursverfahren. 



17 

21. JOINT-STOCK COMPANY ALMAZ-ANTEY AIR AND 
SPACE DEFENCE CORPORATION 
(alias CONCERN ALMAZ-ANTEY; ALMAZ-ANTEY 
CORP; alias ALMAZ-ANTEY DEFENSE CORPORATION; 
alias ALMAZ-ANTEY JSC) 
41 ul. Vereiskaya, Moskau 121471, Russische Föderation; 
Website: almaz-antey.ru; 
E-Mail: antey@almaz-antey.ru 
Almaz-Antei ist ein staatseigenes russisches Unternehmen. Es 
stellt Flugzeugabwehrwaffen einschliesslich Boden-Luft-Raketen 
her, die es an die russische Armee liefert. Die russischen Behör-
den haben schwere Waffen an Separatisten in der Ostukraine 
geliefert und damit zur Destabilisierung der Ukraine beigetragen. 
Diese Waffen werden von Separatisten eingesetzt, unter anderem 
zum Abschuss von Flugzeugen. Als staatseigenes Unternehmen 
trägt Almaz-Antey somit zur Destabilisierung der Ukraine bei. 

24. Republik Donezk 
(Öffentliche Organisation) 
Offizielle Informationen: http://oddr.info/ 
Öffentliche "Organisation", die Kandidaten für die sogenannten 
"Wahlen" in der sogenannten "Volksrepublik Donezk" vom 
2. November 2014 aufstellte. Diese "Wahlen" verstiessen gegen 
ukrainisches Recht und waren daher rechtswidrig. 
Durch die förmliche Teilnahme an den unrechtmässigen "Wah-
len" hat sie daher aktiv Handlungen und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter 
destabilisieren. Leiter: Alexander ZAKHARCHENKO; Grün-
der: Andriy PURGIN. 

25. Frieden für die Region Lugansk (Mir Luganschine) 
https://mir-lug.info/ 
Öffentliche "Organisation", die Kandidaten für die sogenannten 
"Wahlen" in der sogenannten "Volksrepublik Lugansk" vom 
2. November 2014 aufstellte. Diese "Wahlen" verstiessen gegen 
ukrainisches Recht und waren daher rechtswidrig. 
Durch die förmliche Teilnahme an den unrechtmässigen "Wah-
len" hat sie daher aktiv Handlungen und politische Massnahmen 



18 

unterstützt, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 

28. Wirtschaftsunion Lugansk (Luganskiy Ekonomicheskiy Soyuz) 
Offizielle Informationen: 
https://nslnr.su/about/obshchestvennye-organizatsii/337/ 
"Gesellschaftliche Organisation", die Kandidaten für die un-
rechtmässigen sogenannten "Wahlen" in der sogenannten 
"Volksrepublik Lugansk" vom 2. November 2014 aufstellte. 
Oleg AKIMOV wurde als Kandidat für die Funktion des "Ober-
haupts" der sogenannten "Volksrepublik Lugansk" benannt. 
Diese "Wahlen" verstiessen gegen ukrainisches Recht und waren 
daher rechtswidrig. 
Durch die förmliche Teilnahme an den unrechtmässigen "Wah-
len" hat sie daher aktiv Handlungen und politische Massnahmen 
unterstützt, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter 
destabilisieren. 

30. Sparta-Bataillon 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Teil des sogenannten "1. Armeekorps" der "Volksrepublik Do-
nezk". Militäreinheit 08806 genannt. Im November 2017 wurde 
die Militäreinheit nach dem ermordeten militärischen Anführer 
der Separatisten, Arsen Pvlov (alias Motorola), benannt. 

33. Prizrak-Brigade 
mail@prizrak.info 
Telefonnummer: 8985 130 9920 
Bewaffnete Separatistengruppe, die aktiv Handlungen unterstützt 
hat, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben und die Ukraine weiter de-
stabilisieren. 
Teil des sogenannten "2. Armeekorps" der "Volksrepublik 
Lugansk". 
Auch 14. motorisiertes Gewehrbataillon genannt. 



19 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2018-09-26T14:48:13+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




